
Quartiere Borgo Panigale  - 
Reno

P.G. N.: 92856/2022

N. O.d.G.: 1/2022 

Data Seduta : 28/02/2022

Data Pubblicazione :01/03/2022

Data Esecutività : 28/02/2022

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO PER LA TUTELA E MANUTENZIONE DI AREE VERDI DI  
PROPRIETA ' COMUNALE POSTE NEL TERRITORIO DEL QUARTIERE BORGO PANIGALE -RENO.

- Delibera -

Informazioni Iter

Flusso di Lavoro

24/02/2022. Quartiere Borgo Panigale - Reno. Atto Inoltrato.
Operatore: Salvatore Iaquinta

01/03/2022. Segretario Amministrativo. Visto.
Operatore: Salvatore Iaquinta

01/03/2022. Direttore. Visto.
Operatore: Salvatore Iaquinta

01/03/2022. Nella seduta del 28/02/2022 l'atto ha avuto esito: ADOTTATO.
Operatore: Salvatore Iaquinta.

01/03/2022. Inizio pubblicazione il 01/03/2022
Operatore: Gabriella Arrichiello.

Sottoscrizioni e Pareri

La Presidente del Consiglio del Quartiere Borgo Panigale-Reno propone al 
Consiglio la seguente deliberazione:

          IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE BORGO PANIGALE -RENO
Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2021/123 , DC/PRO/2021/133 , PG 
n. 579986/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 - 2024, sezione strategica e sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2021/124 , DC/PRO/2021/119 , PG 
n.580046/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Comune di Bologna 2022 – 2024;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2021/294 , DG/PRO/2021/275 , PG n. 
581082/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 
– 2024;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2021/297 , DG/PRO/2021/312 , PG n. 
582329/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Piano della Performance-piano 
dettagliato degli obiettivi assegnati ai Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni e 
Quartieri per l'anno 2022;



- con propria Delibera  o.d.g. n. 22/2021 del 9/12/2021 è stato approvato il 
programma obiettivo del Quartiere per il triennio  2022-2024;

- con delibera di Giunta Progr. n. 33 del 12 gennaio 1994 (P.G. n. 114174/1993) è 
stato approvato lo schema di "convenzione - tipo" per l'affidamento a privati della 
manutenzione e gestione di piccole aree di verde pubblico urbano ;

- con decisione di Giunta P.G. n. 6736/1997 del 14 gennaio 1997, in considerazione 
dell’esito positivo dell’iniziativa, si è ritenuto opportuno potenziare tale nuova 
modalità di manutenzione del verde attraverso un più stringente coinvolgimento del 
corpo sociale nella gestione di una parte di patrimonio comunale delineando, 
contestualmente, la procedura operativa e definendo un nuovo schema di 
convenzione;

- con successivo atto di indirizzo P.G. n. 38664/2002 del 6 marzo 2002 la Giunta 
Comunale assumeva l'orientamento di modificare la procedura operativa per la 
manutenzione di aree verdi tramite convenzioni con associazioni e privati, 
adeguando sia  il valore del rimborso massimo previsto (portandolo a € 0,26/mq) 
che lo "schema-tipo di convenzione" (con riferimento anche alla copertura 
assicurativa dei volontari);

Premesso altresì:

- che con Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 è stato approvato il “codice del 
terzo settore” a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b, della Legge 6 giugno 2016 n. 
106;

- che il principio ispiratore delle norme recate dal D. Lgs. 117/2017 è il sostegno alla 
autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a 
perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e 
protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della 
persona, a valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa, in 
attuazione degli articoli 2, 3, 18 e 118, quarto comma, della Costituzione;

- che l’art. 55 del suddetto decreto prevede che le amministrazioni pubbliche, 
nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello 
territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, 
assicurino il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore ed in particolare la 
lettera e) recita “ interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento 
delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse 
naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio 
dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi” ;

- che l’art. 56 del medesimo decreto prevede inoltre che le amministrazioni 
pubbliche possano sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le 
associazioni, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o 
servizi sociali di interesse generale, prevedendo a favore delle stesse 
esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate ;

- che lo stesso articolo prevede inoltre che l’individuazione delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la 



convenzione sia fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate 
alle medesime organizzazioni, accertato il possesso dei requisiti di moralità 
professionale e adeguata attitudine in relazione alle attività oggetto di convenzione ;

Considerato che:

- il coinvolgimento di soggetti privati, comitati, associazioni, oltre a rappresentare un 
importante contributo alla maturazione di una coscienza collettiva riguardo alla 
fruizione e alla qualità degli spazi verdi, consente di escludere tali aree dagli 
interventi previsti con l'appalto pluriennale di manutenzione del verde pubblico, 
aumentando l'esecuzione di altri interventi necessari su altre aree particolarmente 
frequentate o esposte a rischio igienico ;

- la presenza di volontari all’interno delle aree verdi contribuisce al presidio delle 
stesse anche in considerazione del maggior impegno apportato dai volontari 
medesimi nella cura delle predette aree;

- la manutenzione delle aree verdi mediante l’attività di volontari assicura una 
frequenza delle pulizie superiore a quella prevista dall'Accordo Quadro sottoscritto 
dal Comune di Bologna;

- il Quartiere Borgo Panigale-Reno ha, negli anni passati, stipulato una serie di 
convenzioni con Comitati ed Associazioni al fine di realizzare gli obiettivi succitati, e 
che tali convenzioni sono scadute il  31.12.2021;

- a seguito della valutazione positiva dell'esperienza maturata con il coinvolgimento 
di Comitati ed Associazioni nella tutela e manutenzione delle aree verdi del 
Quartiere, sentito anche il Settore Ambiente e Verde, si reputa opportuno procedere 
alla ricognizione di soggetti disponibili ed in grado di curare, le seguenti aree verdi, 
come da allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto :

LUNGORENO TRIUMVIRATO    149B
LUNGORENO FABBRI-TRIUMVIRATO     171B
LUNGORENO PONTE BACCHELLI-PONENTE 172B
LUNGORENO CHIARINI BERTOCCHI   145R
AREA SALVEMINI   145B
LUNGORENO EINAUDI BACCHELLI  173B
LUNGORENO PONENTE DEL MILLIARIO  100R
LUNGORENO BERTOCCHI-DE PISIS 155R
PARCO BANTING – MACLEOD (EX LUNGORENO DELLA GUARDIA PONENTE- 
PARCO VIA DELLA GUARDIA)  156R  solo UG 2441
GIARDINO I.NAGY  116B
PARCO VILLA BERNAROLI  134B
GIARDINO GIOVANNI XXIII  117R
GIARDINO GICHIN FUNAKOSHI   144R
PARCO ENEL SPERANZA  104R solo UG 1623-1624-1625

Rilevato che:

quanto sopra esposto, allo stato attuale, appare opportuno dare mandato al 



Direttore del Quartiere affinché, adottando tutti gli atti amministrativi necessari, 
anche di natura contabile, si pervenga, nel rispetto della relativa procedura, alla 
stipula delle convenzioni per la tutela e la manutenzione delle aree verdi poste nel 
territorio del Quartiere Borgo Panigale-Reno, sopra evidenziate, con la precisazione 
che:

A) venga data idonea pubblicità, mediante avviso pubblico, alla volontà del 
Quartiere di stipulare convenzioni per la tutela e manutenzione di aree verdi affinchè 
eventuali soggetti senza scopo di lucro  (Enti del terzo settore, altre forme 
associative e di volontariato) possano manifestare il proprio interesse a 
convenzionarsi con il Quartiere Borgo Panigale -Reno;

B) le convenzioni per la tutela e manutenzione delle aree verdi in argomento 
prevedono una durata decorrente dal 01/05/2022 fino al 31.12.2024, con possibilità 
di rinnovo per ulteriori due anni e la possibilità di proroga per ulteriori  6 (sei) mesi;

C) allo scopo di favorire una coscienza collettiva sul senso di comunità, valorizzare 
e promuovere la sussidiarietà, riconoscendo il protagonismo dei cittadini singoli ed 
associati e nel contempo migliorare lo standard conservativo e funzionale delle aree 
verdi di proprietà comunale, si reputa opportuno prevedere la facoltà di richiedere ai 
futuri assegnatari della manutenzione delle aree verdi del Quartiere la 
collaborazione, senza oneri aggiuntivi per l'Amministrazione, a supportare 
logisticamente e strumentalmente attività ed iniziative istituzionali, che prevedano 
anche l'impiego di mezzi/veicoli e ad effettuare interventi di  tutela di altre aree verdi ;

D) nel caso in cui due o più soggetti richiedano la medesima area verde, 
l'assegnazione tenga conto dei seguenti criteri di priorità :
• radicamento nel territorio del Quartiere (immobili, sede, attività, eventi, ecc.) 
dell'Associazione di volontari; 
• essere titolari di convenzioni di gestione di servizi e/o concessioni in uso di beni 
immobili posti in sedi limitrofe o strettamente connesse con le aree sopracitate ; 
• comprovata esperienza di attività di tutela e cura del verde pubblico, maturata 
nell'ultimo quinquennio;
• disponibilità di risorse ed attrezzature idonee ad effettuare gli interventi di tutela e 
cura dell'area verde/aree verdi e disponibilità di poter garantire servizi di trasporto 
materiale, se necessario;
• collaborazioni in essere per  lo svolgimento di attività di tipo sociale, culturale e 
promozionale e/o a iniziative organizzate dal Quartiere;
a parità di condizioni di due o più soggetti interessati alla medesima area sarà 
privilegiato il soggetto che risulta maggiormente radicato sul territorio ovvero quello 
che per la tipologia di attività ed iniziative svolte risulta conoscere maggiormente le 
caratteristiche del territorio nel quale dovrà operare e che interagisce maggiormente 
con le realtà del territorio medesimo;

E) le richieste di convenzionamento siano valutate da una Commissione 
appositamente nominata e presieduta dal Direttore del Quartiere ;

Preso atto:

- che per quanto riguarda gli obblighi del Comune, la conservazione ed i controlli 
sullo stato dell'area verde, i divieti a carico del contraente, le coperture assicurative 



e le modalità di rimborso delle spese si farà riferimento alle condizioni previste nello 
schema - tipo con associazioni e privati approvato con atto di indirizzo P.G. n. 
38664/2002 del 6.3.2002 ed alle successive indicazioni pervenute al Quartiere dal  
Settore competente;

Dato atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria e patrimoniale dell'ente e che tali riflessi sono stati valutati nel 
bilancio di previsione dell'ente e trovano la necessaria copertura a carico del 
Bilancio pluriennale di previsione 2022-2024, per un importo complessivo pari ad 
euro 171.352,08 per il periodo decorrente dal 01 Maggio 2022 fino al 31 dicembre 
2024;

Dato altresì atto, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  del parere 
favorevole del Direttore di Quartiere, in ordine alla regolarità tecnica della presente 
deliberazione;

Ritenuto necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile  ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  affinché si 
possano avviare quanto prima i necessari e conseguenti atti e provvedimenti  al fine 
di addivenire alla individuazione dei soggetti con cui convenzionarsi ;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 (TUEL) e successive modificazioni ed 
integrazioni;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- l'articolo 12 del Regolamento sul Decentramento;
- gli articoli  37, 38 e 64 comma 1 dello Statuto del Comune di Bologna;

DELIBERA

per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente richiamati :

1) di approvare le linee di indirizzo, esplicitate in premessa, per l'avvio delle 
procedure per la tutela e la manutenzione delle aree verdi di proprietà comunale 
poste nel territorio del Quartiere Borgo Panigale -Reno e così individuate: 

LUNGORENO TRIUMVIRATO    149B
LUNGORENO FABBRI-TRIUMVIRATO     171B
LUNGORENO PONTE BACCHELLI-PONENTE 172B
LUNGORENO CHIARINI BERTOCCHI   145R
AREA SALVEMINI   145B
LUNGORENO EINAUDI BACCHELLI  173B
LUNGORENO PONENTE DEL MILLIARIO  100R
LUNGORENO BERTOCCHI-DE PISIS 155R
PARCO BANTING – MACLEOD (EX LUNGORENO DELLA GUARDIA PONENTE- 
PARCO VIA DELLA GUARDIA)  156R  solo UG 2441 
GIARDINO I.NAGY  116B
PARCO VILLA BERNAROLI  134B
GIARDINO GIOVANNI XXIII  117R
GIARDINO GICHIN FUNAKOSHI   144R
PARCO ENEL SPERANZA  104R solo UG 1623-1624-1625



2) di dare mandato al Direttore del Quartiere Borgo Panigale - Reno per quanto di 
rispettiva competenza, a provvedere ai necessari e conseguenti adempimenti 
amministrativi e contabili nel rispetto delle norme di legge nel rispetto delle linee di 
indirizzo di cui alla presente deliberaz ione;

Infine, con votazione separata, all'unanimità 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  affinché si possano avviare quanto 
prima i necessari e conseguenti atti e provvedimenti  al fine di addivenire alla 
individuazione dei soggetti con cui convenzionarsi .

Il Direttore del Quartiere
Massimiliano Danielli

Documenti allegati  (parte integrante ):

ESITO della VOTAZIONE relativamente all’OdG. n. 1/2022:

PRESENTI  15

NON VOTANTI 0

ASTENUTI 0

voti FAVOREVOLI 15

voti CONTRARI 0

Totale Consiglieri VOTANTI 15

  

Denominazione Lista di appartenenza Cognome e Nome
Consigliere

Votazione

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Gaggioli Elena F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Barbieri Alessandro F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Perri Gabriele F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Manfredini Silvia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Giorgi Graziella F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Cipriani Eleonora F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

La Manna Mattia F



Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Quadri Marco F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Galletti Mattia F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Nobile Domenico F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Salvo Antonio F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Bellettini Valeria F

Lega Salvini Premier Merighi Patrizia F

Lega Salvini Premier Sinardi Brunello Victoria F

Sinistra Unita per Bologna Gozzi Margherita F

Legenda = F: favorevole,  A: astenuto,  C: contrario.

OdG. n. 1/2022 Approvato

ESITO VOTAZIONE immediata esecutività all’OdG. n. 1/2022:

PRESENTI  15

NON VOTANTI 0

ASTENUTI 0

voti FAVOREVOLI 15

voti CONTRARI 0

Totale Consiglieri VOTANTI 15

  

Denominazione Lista di appartenenza Cognome e Nome
Consigliere

Votazione

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Gaggioli Elena F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Barbieri Alessandro F



Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Perri Gabriele F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Manfredini Silvia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Giorgi Graziella F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Cipriani Eleonora F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

La Manna Mattia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Quadri Marco F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con 
Lepore Sindaco

Galletti Mattia F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Nobile Domenico F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Salvo Antonio F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Bellettini Valeria F

Lega Salvini Premier Merighi Patrizia F

Lega Salvini Premier Sinardi Brunello Victoria F

Sinistra Unita per Bologna Gozzi Margherita F

Legenda = F: favorevole, A: astenuto, C: contrario.
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ APPROVATA OdG. n. 01/2022 APPROVATO 

Documenti in atti :


